
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 158 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 64 del 18/03/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO: “Lavori in somma urgenza di ripristino cedimenti delle infrastrutture su 

Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana” – Determinazioni in merito – CODICE 
CUP B98H24001360004 CODICE CIG B4EC96513E – CIG B412433431 
 
 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 

questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 

questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Premesso che: 



 con provvedimento sindacale n. 8 in data 29 giugno 2024 il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica 

per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

 con deliberazione consiliare n. 41 in data 29/11/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07/01/2025 e s.m.i. sono stati assegnati ai responsabili dei servizi, 

individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli obiettivi all’esercizio finanziario 

2025; 

 

Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 8 del 29/06/2024 con il quale a far data dal 01/07/2024 si nomina l’Arch. 

Fenoglio Silvia a posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 

Premesso che dal 04 settembre 2024 tutto il territorio del Pinerolese è interessato da intense precipitazioni e da condizioni 

meteo, suscettibili da pregiudicare la stessa sicurezza della pubblica incolumità; 

Richiamato il Bollettino di allerta meteo n. 255/2024 emesso il 04/09/2024 alle ore 13.00 dall’ARPA Piemonte con livello di 

criticità 3 per la zona “D” nella quale è compreso il territorio di Villar Perosa; 

Rilevato che nella giornata di giovedì 05 settembre 2024 a seguito di eccezionali precipitazioni atmosferiche, di tipo 

torrenziale e di straordinaria intensità, il territorio di questo Comune è stato interessato da gravi dissesti idrogeologici e da 

ingenti danni alle infrastrutture ed alle attività economiche; tali precipitazioni hanno, altresì, provocato la fuoriuscita dai 

propri alvei del reticolo idrografico minore, il cedimento di una parte delle sedi viarie, la caduta di massi, detriti e rami 

d'albero lungo le strade, nonché frane, smottamenti e allagamenti nei beni pubblici e nelle proprietà private; tutto ciò ha 

causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, e quindi la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato d i 

pregiudizio; 

Considerato che nelle settimane successive all’evento alluvionale il territorio del Comune di Villar Perosa a causa di 

continue e copiose piogge è stato interessato ancora da gravi dissesti idrogeologici; 

Richiamata l’Ordinanza contingibile e urgente n. 81/2024 con la quale è stato ordinato il divieto di transito dal giorno 

18/10/2024 in Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana, a causa di un cedimento strutturale del ponte ad arco in 

pietra; 

Richiamata la lettera nostro protocollo n. 9038 del 23/10/2024 inoltrata agli Uffici regionali di competenza, con la quale 

viene allegato l’intervento in somma urgenza relazionato dall’ Ing. Michele Ughetto (professionista precettato con 

Ordinanza del Sindaco n. 58 del 05/09/2024; 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 157 del 30/10/2024 con la quale si determina tra l’altro: 

“… di affidare all’Ing. Michele Ughetto con studio in Via Gutermann n 7, Perosa Argentina (TO), ai sensi dell’art. 50, co. 1,  

lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per redigere il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori “Ripristino cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza 

ponte Borgata Morana”, per un importo di € 3.462,37 (comprensivi di contributo previdenziale) al netto dell’Iva, per un 

totale lordo di € 4.224,09, come da preventivo del 29/10/2024 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 9213 del 

29/10/2024…”; 

Considerato che risulta urgente intervenire sul manufatto ponticello in pietra in Strada Vignassa altezza ponte Borgata 

Morana per ripristinare la viabilità pubblica; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo datato 18/11/2024 ed acclarato al protocollo del Comune di Villar Perosa il 

18/11/2024 al n. 9976, relativo ai lavori di “Ripristino cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte 

Borgata Morana””  

comportante una spesa complessiva di € 47.215,91 ed il seguente quadro economico: 



A1) Importo lavori         € 33.666,78 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €   956,87 

A3) totale lavori al netto dell’IVA       € 34.623,65 

B) Somme a disposizione        € 12.592,26 

B1) IVA 22% sui lavori         €  7.617,20 

B3) Compenso incentivante Rup 2,0%       €   692,47 

B4) Imprevisti         €    47,95 

B5) Iva su imprevisti         €    10,55 

B6) Spese tecniche        €  3.329,20 

B7) Contributo previdenziale Inarcassa + Iva spese tecniche     €   894,89 

Totale A) + B)               € 47.215,91 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 175 del 27/11/2024 con la quale viene approvato il verbale di 

validazione del progetto esecutivo per il “Ripristino cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte Borgata 

Morana”, in data 27/11/2024; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 29/11/2024 con la quale si approva il progetto esecutivo dei 

lavori di “Ripristino cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana” comportante una 

spesa complessiva di € 47.215,91; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 10 del 16/01/2025 con la quale tra l’altro si determina di. 

“… procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del Dlgs n.36/2023, dei lavori di “Ripristino 

cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana”, alla Ditta FUTUR GARDEN S.r.l. – Via 

Roberto Incerti n. 16 – 10069 VILLAR PEROSA (TO), P.IVA 09363310013, per l’importo di € 32.940,31 oltre IVA, come da 

offerta del 19/12/2024, acclarato al protocollo di questo Ente n. 11055 del 19/12/2024…” 

Visto che con nota del 04/02/2025 l’Ing. Michele Ughetto ha presentato una la Relazione dello Stato dei luoghi redatta, 
acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1243 del04/02/2025, dove si valuta un diverso intervento di totale demolizione del 
manufatto e della sua ricostruzione dove risulta che: 

“… in data 30 gennaio 2025 si era fissata la data del sopralluogo per la consegna dei lavori. All’atto del sopralluogo si è 

constatato, che la stabilità della spalla di sponda sinistra del ponte di borgata Morana risulta gravemente compromessa, 

in quanto tutta una porzione ad arco, sovrastante la porzione già crollata, risulta in totale distacco, con una fessura 

centimetrica, non presente in fase di primo sopralluogo e neppure presente durante i sopralluoghi successivi effettuati dal 

sottoscritto, finalizzati alla redazione del progetto esecutivo. La fessura centimetrica presente sulla spalla risulta inoltre 

diffusa verticalmente sino ad interessare la volta dell’impalcato dell’attraversamento. A giudizio del sottoscritto occorre 

quindi soprassedere alla consegna dei lavori e ripensare l’intervento in progetto, sia perché la nuova lesione interessa, 

comunque, non solo le spalle ma anche la volta, sia per l’oggettiva impossibilità di permettere l’esecuzione delle 

operazioni previste in progetto senza compromettere la sicurezza degli operatori. Si propone quindi l’esecuzione di un 

intervento di demolizione del manufatto esistente, con conseguente rifacimento delle spalle e dell’impalcato con una 

struttura in c.a. in opera, costituita da una platea di fondazione in c.a. con un gradone per tenere conto della differenza 

altimetrica tra sezione di monte e di valle dell’attraversamento (circa 2,00 m di dislivello) e realizzare anche un salto per  

rallentare la corrente in uscita dal manufatto...” 

Preso atto che alla luce di quanto sopra possono essere annullate le gare ed i relativi CIG: 
- Determina del Responsabile del Servizio n. 157 del 30/10/2024 – Affidamento incarico relativo alla progettazione e alla 
direzione dei “lavori in somma urgenza di ripristino cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte Borgata 



Morana” ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 – Ing. Michele Ughetto - CUP B98H24001360004 – CIG B412433431 che la 
spesa complessiva di € 4.224,09 derivante dal presente provvedimento trova copertura al Codice di Bilancio 
06.01.2.202.08.1 (3121) per l’esercizio in corso…; 
- Determina del Responsabile del Servizio n. 10 del 16/01/2025 - “Lavori in somma urgenza di ripristino cedimenti delle 
infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana” – Aggiudicazione definitiva – FUTUR GARDEN SRL – 
CODICE CUP B98H24001360004 CODICE CIG B4EC96513E… che la spesa derivante dal presente provvedimento di 
complessivi € 40.187,1782 trova copertura al Codice 09|02|2|202|05.4|2020109012 capitolo 3208 del Bilancio 2024 - 
gestione competenza; 
 
Preso atto che alla luce di quanto sopra possono essere dismessi i seguenti impegni 
D. U. T. n. 157 del 30/10/2024 Impegno 608 Capitolo 3121 Somma Impegnata Euro 4.224,09; 
D. U. T. n. 10 del 16.01.2021 Impegno 107 Capitolo 3208 Somma Impegnata Euro 40.187,1782; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici non 

incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamante; 
 
Di dismettere gli impegni sui capitoli 3121 e 3208 che non trovano più titolo come a seguire: 
- D. U. T. n. 157 del 30/10/2024 Impegno 608 Capitolo 3121 Somma Impegnata Euro 4.224,09; 
- D. U. T. n. 10 del 16.01.2021 Impegno 107 Capitolo 3208 Somma Impegnata Euro 40.187,1782; 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


